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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

На современном этапе развития нефтяной промышленности отмечается

снижение качества сырьевой базы. Преобладающими являются месторождения,

вступившие в позднюю стадию разработки, вследствие чего происходит

увеличение доли трудноизвлекаемых запасов тяжелой нефти с большим

содержанием высокомолекулярных соединений, в том числе

асфальтосмолопарафинов. Так, одной из главных проблем при добыче и

транспортировке таких нефтей является образование асфальтосмолопарафиновых

отложений на внутренней поверхности трубопровода, возникновение которых

приводит к снижению проходного диаметра трубы и увеличению напорных

характеристик, что повышает риск аварийных ситуаций и, при неблагоприятном

исходе, разливов нефти, нередко приводящих к техногенным катастрофам и

большим экономическим потерям для предприятий и государства.

Борьба с асфальтосмолопарафиновыми отложениями возможна двумя

способами: предупреждение образования отложений и удаление их с

оборудования добычи и транспортировки нефти. Первый способ обладает

большей эффективностью, так как обеспечение своевременных профилактических

мероприятий по обследованию трубопровода на наличие парафина повышает

уровень безаварийной и стабильной работы нефтетранспортной системы, а также

снижает затраты на транспортировку нефти.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами изучения процессов формирования органических отложений

занимались такие ученые, как: Р.А. Абдуллин, Г.А. Бабалян, Ш.С. Гарифуллин,

Т.М. Мамедов, В.С. Фетисов, И.А. Стручков, З.А. Хабибуллин и многие другие.

Радиоизотопным контролем потоков нефти занимались такие ученые, как:

Р.М. Проскуряков, В.А. Кратиров, Б.С. Брагин, Д.И. Газин, М.М. Гареев,

А.В. Коптева, Peshawa J. Muhammad Ali, M. Roshani и другие. Но, несмотря на

высокую степень проработанности вопроса, недостаточно уделено внимание
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процессу возникновения кристаллов парафинов и определению их концентрации

в нефтяном потоке до момента их осаждения на оборудование ввиду

предположения о близости коэффициентов их линейного поглощения гамма-

излучения. Разработка точной радиоизотопной измерительной системы,

позволяющей определить концентрацию парафинов, обеспечит возможность

своевременного проведения профилактических мероприятий для предотвращения

формирования асфальтосмолопарафиновых отложений на стенках трубопровода и

оборудовании, а также позволит расширить базу исследовательских данных и

повысить эффективность использования трубопроводных систем и

экономический эффект предприятий.

В этой связи разработка автоматического бесконтактного метода

мониторинга нефтяных потоков с целью измерения концентрации парафинов

представляется актуальной научно-технической задачей.

Идея работы

Зависимость коэффициента поглощения гамма-излучения от молекулярной

массы компонентов среды позволяет определять концентрацию парафина в нефти

радиоизотопным методом.

Цель работы

Разработка средства и методики автоматического бесконтактного

определения концентрации парафиновых включений в транспортируемой по

трубопроводу нефти на основе радиоизотопного метода.

Основные задачи исследования

1. Анализ существующих методов определения концентрации парафина при

различных условиях транспортировки нефтяных потоков, а также методов

предотвращения и удаления парафиновых отложений.

2. Обоснование выбора радиоизотопного метода для поиска парафиновых

включений в транспортируемом нефтяном потоке.

3. Разработка имитационной модели определения коэффициента линейного

поглощения радиоизотопного гамма-излучения при изменении концентрации
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веществ с помощью сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

4. Разработка имитационной модели автоматической бесконтактной

измерительной системы определения количества парафиновых включений на

основе эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка

гамма-излучения.

5. Исследование процессов взаимодействия гамма-излучения с

измеряемыми веществами на лабораторной установке.

Научная новизна работы:

1. Разработана новая физико-математическая модель расчета коэффициента

ослабления радиоизотопного излучения в структуре с изолированными

включениями на основе сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

2. Разработан автоматический бесконтактный метод непрерывного

мониторинга парафиновых образований в потоке нефти в трубопроводе

отличающийся тем, что за счет использования узкоколлимированного пучка

радиоизотопного излучения осуществляется измерение концентраций включений

в потоке.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Получена зависимость коэффициента ослабления гамма-излучения от

концентрации веществ в структурах с изолированными включениями и

взаимопроникающими компонентами, позволяющая с высокой достоверностью

определять коэффициент ослабления радиоизотопного излучения

многокомпонентных потоков.

2. Предложен алгоритм обработки информации, полученной

радиоизотопной измерительной системой, позволяющий непрерывно

контролировать наличие и концентрацию парафинов в потоке нефти, что

позволяет разрабатывать рекомендации для проведения модернизации отдельных

участков нефтепровода и повышать надежность планирования профилактических
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мероприятий по предупреждению парафиновых отложений на внутренней

поверхности трубопровода с целью увеличения срока безаварийной эксплуатации

трубопроводных систем.

3. Разработанный автоматический бесконтактный метод, основанный на

использовании источника радиоизотопного излучения, позволяет повысить

надежность планирования профилактических мероприятий по предупреждению

парафиновых отложений на внутренней поверхности трубопровода.

Методология и методы исследования

В работе использован комплексный метод исследований, включающий

научный анализ и обобщение ранее опубликованных исследований,

теоретические исследования характера взаимодействия гамма-излучения с

веществами, метод компьютерного математического моделирования,

статистическая обработка выходных сигналов; экспериментальные исследования

и проведение натурных испытаний в лаборатории.

Соответствие паспорту специальности

Диссертация соответствует паспорту специальности 05.11.13 – Приборы и

методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий (технические

науки) - п.1. «Научное обоснование новых и усовершенствование существующих

методов аналитического и неразрушающего контроля природной среды, веществ,

материалов и изделий», п.2. «Разработка и оптимизация методов расчета и

проектирования элементов, средств, приборов и систем аналитического и

неразрушающего контроля с учетом особенностей объектов контроля».

На защиту выносятся следующие положения:

1. Модель, построенная на основе сочетания методов элементарной ячейки

и обобщенной проводимости, примененная к жесткому гамма-излучению,

позволяет адекватно оценивать зависимость эффективного коэффициента

линейного ослабления интенсивности гамма-излучения от массовой

концентрации компонентов гетерогенной среды.
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2. Определять концентрацию асфальтосмолопарафиновых соединений с

погрешностью 5,5% возможно с помощью выявленной функциональной

зависимости интенсивности радиоизотопного излучения от количественных

изменений парафиновых включений в транспортируемую нефть на основе

эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка гамма-

излучения.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Научные положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, соответствуют классическим положениям приборостроения и

основам математического моделирования и подтверждены удовлетворительной

сходимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований,

которая составляет 0,9.

Основные положения, результаты работы в целом и отдельные ее разделы

докладывались и получили положительную оценку на следующих конференциях

и семинарах: Международный семинар "Инновации и перспективы развития

горного машиностроения и электромеханики: IPDME-2018" – Санкт-Петербург,

2018, Международная научно-практическая конференция «Научно-практические

исследования» – Омск, 2020, Международная научно-практическая конференция

«Вопросы современных научных исследований» – Омск, 2020.

Личный вклад автора:

1. Разработана математическая модель, описывающая зависимость

коэффициента линейного поглощения интенсивности гамма-излучения от

концентрации веществ.

2. Разработана математическая модель, описывающая влияние

концентрации парафиновой составляющей в нефтяном потоке на интенсивность

гамма-излучения.

3. Выполнены экспериментальные исследования радиоизотопной

измерительной системы концентрации взвешенных парафинов в потоке.
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Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5

печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в

международную базу данных и систему цитирования (Web of Science).

Зарегистрирована заявка на патент на изобретение.

Структура и объем диссертационной работы:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, изложенных

на 100 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 9 таблиц, список

литературы из 97 наименований.

[…]


, коэффициент линейного поглощения стали , плотность стали , толщина

стали представлены ниже:

Таким образом, (4.1) принимает вид (4.12):

,

,

,

,

, (4.12)

Решив квадратное уравнение, получаем зависимости концентрации от

интенсивности излучения при известных параметрах (4.13, 4.14):

,

, (4.13)

. (4.14)

Значение концентрации не может быть отрицательным, значит

выражение (4.14) не может быть действительным.

Итак,
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.

Находим частную производную концентрации парафина по интенсивности

вторичного излучения (4.15):

. (4.15)

Методическая погрешность измерения концентрации парафинов в потоке

находится по формуле (4.16) и составляет:

. (4.16)

Значения основной погрешности измерения приборов не превышает

величины 0,2% [33]. Приборная погрешность измерения концентрации парафинов

в потоке находится по формуле (4.17) и составляет:

. (4.17)

Погрешность измерительной системы находится по формуле (4.18) и составляет:

.

Таким образом, погрешность разработанной измерительной системы при

следующих параметрах измерения: ,

,

,

,

,

,

составляет .

4.4 Рекомендации по работе с измерительной системой концентрации

парафина в нефтяном потоке

Как было сказано выше, отложение асфальтосмолопарафинов в

транспортируемой жидкости зависит от характеристик потока и факторов, таких

как температура, давление. Но главным фактором остаётся количество

растворённых парафинов в смеси. Данная установка позволяет оперативно

проследить ухудшение параметров транспортируемой нефти. Построение
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градуировочной характеристики возможно путём отбора проб на действующем

трубопроводе и сопоставлением данных, полученных опытным путём с данными,

полученными с помощью радиоизотопной измерительной системой.

4.5 Безопасность при работе с измерительной системой

Измерительный прибор включает в себя блок γ-излучения, работающий под

высоким напряжением и изолированный внутри системы. При работе прибора

полностью отсутствует остаточное излучение. Существует единственная

вероятность получить опасную дозу радиацию при работе с прибором – при

нахождении в непосредственной близости от работающего источника можно

подвергнуться поверхностному облучению. Возможность выброса радиоактивных

продуктов, проникающих внутрь организма, полностью отсутствует.

Основные факторы, доказывающие безопасность использования данной

системы:

 Отсутствует контакт с контейнером, что исключает возможный износ

оборудования, что, в свою очередь, повышает срок службы прибора, уменьшает

затраты на обслуживание измерительной системы.

 Перезарядка источника γ-излучения осуществляется за 10-20 секунд.

При этом персонал находится за защитным экраном и возможность облучения

исключена.

Например, при замене источника γ-излучения 137Cs, обладающего

активностью до 18,5·10
10

Бк, не находясь за защитным экраном, персонал может

получить дозу радиации, не превышающую 1,3·10
-6

Кл/кг, что соответствует

требованиям ОСПОРБ-99 [26].

4.6 Выводы по главе 4

В ходе проведения эксперимента подтверждены теоретические выводы о

возможности определения парафиновых соединений в нефтяном потоке. В

результате выполненных исследований доказано увеличение эффективности

определения парафиновых образований в многофазном многокомпонентном
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потоке в магистральном нефтепроводе при введении комплексной автоматизации

измерений нефтяного потока.

Анализ работы радиоизотопной измерительной системы с использованием

эффектов фотоэлектрического поглощения гамма-излучения материалом стенок

трубопровода и веществами при измерении многофазных потоков позволяет

повысить достоверность получаемых результатов и, как следствие, повысить

уровень производства на нефтяных предприятиях РФ, обеспечить надежность,

долговечность, отсутствие контакта с измеряемым потоком и дешевизну по

сравнению с существующей методикой и инструментальными средствами

измерений, применяемых на территории Российской Федерации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи -

разработка средства и методики автоматического бесконтактного определения

концентрации парафиновых включений в транспортируемой по трубопроводу

нефти.

Выполненные исследования позволяют сделать следующие выводы и

рекомендации:

1. По результатам проведённого анализа существующих методов

определения концентрации парафина при различных условиях транспортировки

нефтяных потоков, а также последующих методов предотвращения и удаления

парафиновых отложений, наиболее точным является метод измерения,

основанный на радиоизотопном излучении.

2. Обоснована необходимость изучения процесса кристаллизации

парафинов для предотвращения их осаждения на стенки трубопровода и

оборудование транспортной системы.

3. Разработана имитационная модель определения коэффициента линейного

поглощения радиоизотопного гамма-излучения при изменении концентрации

веществ с помощью сочетания методов обобщенной проводимости и

элементарной ячейки.

4. Разработана имитационная модель автоматической бесконтактной

измерительной системы определения количества парафиновых включений на

основе эффекта фотоэлектронного поглощения узкоколлимированного пучка

гамма-излучения.

5. Экспериментально подтверждены теоретические выводы о возможности

определения парафиновых включений в нефтяном потоке.

6. Перспективными разработками данной темы являются исследования

возможности применения разработанного метода на основе большого количества

получаемой информации с целью прогнозирования парафиновых отложений при
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транспортировке нефти магистральными трубопроводами в т.ч. в условиях

Арктического региона.

7. Разработанный автоматический бесконтактный метод, основанный на

использовании источника радиоизотопного излучения, позволяет повысить

надежность планирования профилактических мероприятий по предупреждению

парафиновых отложений на внутренней поверхности трубопровода, что позволит

повысить эффективность использования трубопроводных систем и

экономический эффект предприятий, позволит обеспечить информационно-

техническую поддержку процесса транспортировки нефтяных потоков по

магистральным нефтепроводам, стандартизирует управление процессом

транспортировки, увеличит количество получаемой информации о

транспортируемых потоках, повысит уровень наблюдаемости и модернизирует

инфраструктуру топливно-энергетического комплекса.
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