Отзыв на автореферат диссертации

Дементьева Александра Сергеевича

«Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного излучения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий

Актуальность темы диссертационной работы.

Трубопроводный транспорт является наиболее востребованным средством транспортировки нефтепродуктов. В связи с этим эффективность работы нефтяных предприятий напрямую зависит от эффективности работы нефтепроводов.

При эксплуатации трубопроводов одной из главных проблемой является возникновение асфальтосмолопарафиновых отложений на стенках трубопровода, появление которых ведет к снижению надежности трубопроводных транспортных систем, что приводит к авариям на нефтепроводе, разливам нефти и техногенным катастрофам, оказывающим губительное воздействие на окружающую среду. Проводить анализ содержания парафинов в нефтяном потоке на данный момент возможно путём отбора проб и определением концентрации парафинов в лабораторных условиях, что исключает оперативность получения информации. В этой связи разработка методики бесконтактного мониторинга нефтяных потоков с целью определения концентрации парафинов представляется актуальной научно-технической задачей.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в разработке новых технических решений, которые позволяют определять концентрацию парафиновых включений в транспортируемый нефтяной поток с погрешностью около 5 % благодаря использованию радиоизотопной измерительной системы.

Обоснованность и достоверность научных положений. Сравнение данных математического моделирования и экспериментальных исследований показало, что созданная физико-математическая модель позволяет достаточно точно оценить концентрацию парафинов в нефтяном потоке.

Практическая ценность результатов. Результаты диссертационной работы представляют собой все необходимые средства для непрерывного контроля наличия и концентрации парафинов в нефтяном потоке для разработки рекомендаций для модернизации отдельных участков нефтепровода с целью увеличения срока безаварийной эксплуатации трубопроводных систем.

Замечания по автореферату диссертации.

В диссертационной работе речь идёт о радиоизотопной измерительной установке, схема которой не приведена в автореферате. Следовало показать схему расположения установки на трубопроводе.

Данное замечание не снижает научную, теоретическую и практическую ценность диссертационной работы.

Заключение.

Диссертационная работа Дементьева Александра Сергеевича на тему «Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного излучения» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, а в результатах работы имеется научная новизна и практическая значимость.

Диссертация «Метод контроля концентрации парафинов при транспортировке нефти магистральными трубопроводами на основе применения радиоизотопного излучения», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм (с изм. от 30.09.2020 приказ 1270 адм), а ее автор, Дементьев Александр Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий.

Научный сотрудник ФТИ им.А.Ф. Иоффе,
канд.хим.наук.

Стовляга Екатерина Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук

Адрес: 194021, Санкт-Петербург, Политехническая ул., 26

Телефон: (812) 297-2245

Факс: (812) 297-1017

Электронная почта: post@mail.ioffe.ru

Подпись Стовляги Е. Ю. Уполномоченная
заслуживает присуждения ученой степени кандидата